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Angela Otean
ехаmiпАпd contestafia cet. ýargu Viсtоr impotriva Deciziei Inspecfiei judiciare nT.

303s-369p/m din 19 аргiliе 2022, omise ре marginea sesizdrii depuse la 02 mаrtiе 2022
аsчрrа ac{iunilor judecёtorului Frurrzе Маriа de la Judecйtoria Chiqinйu (sediul Сепtгч),

соNSТАТД:
Argumentele sesizйrii

La data de 28 mагtiе 2022, secretaiaful Consiliului Superior а1 Magistrafurii а
inгegistrat сеrеrеа cet. Viсtог ýаrgu inTegistratй са sesizare, prin саrе solicitё trаgеrеа la
rIspundere disciplinarй а judec5torului JudecЁtoriei ChiginЁu, sediul Сепtгч, Маriа Frunze.

Рriп dispozifia inspectorului-judecбtoг рriпсiраl din 29 mжtле 2022, scsizarea а fost
repaгtizata pentru ехаmiпаrе inspectorului-judecЁtor Natalia Paustovscaia.

Autorii sesizйгii а indicat сi, la 20 iапчаriе 2022 а depus рriп intermediul avocafului
сеrеrе cu ргiчirе la сопfiгmаrеа tгanzac{iei de impdcare intrc subsemnat qi Minaeva Lilia,
сч еliЬеrаrеа titlului cxecutoriu, cauza fiind distгibuita judecdtorului Frчпzе Maria.

Subscmnaful face trimitеrе la аrt. 489 din Codul Рrосеdчrб Civitd а RM, care ргечеdе
сi, сеrеrеа de сопfrrmаrе а tгanzacfiei prin саrе рЁгfilе previn чп рrосеs civil se
examineazё in rеgim de чrgеп{ё, in tеrmеп de 15 zile lчсrйtоаrе de la data depuneгii, йrД
citarea рiгfilоr. Instanta trimite pirfii саrе se орrше ехесчtЕгii benevole а tranzac|iei
copiile de ре сегегеа de сопfirmаге а tгanzactiei gi de ре mаtегiаlеlе anexate, stabilind чп
tегmеп репtrч ргеzепtаrеа referin{ei.

Indicй autorul sesizёrii с6, judecйtorul Fruпzе Маriа timp de douб luni tergiverseazd
emiterea actului jчdесitогеsс, саrе рАпб la data depunerii sesizirii nu i-a fost expediat.

Consideri сЁ, judecёtorul iп mod inten{ionat teгgiverseazi ехаmiпаrеа prezentei
сеrеri, avflnd un posibil interes in ехаmiпаrеа рrеzепtеi cauze.

Mai precizeм6 с6, din cele aflate de la asistentul judecбtorului lа 22.0З.2022, iп
саdrчl apelului telefonic (fapful respectiv nu а fost сопfirmаt din motiv сi ре portalul web
al instanfei пч este publicat vreun гezultat), iпtr-uп mod absolut de neconceput, instanla а
respins сеrегеа de сопfiгmаrе а tгanzacfiei incheiate in cadrul чпчi Ьiгоч al mediatorului,
tranzacfie absolut legalб, репtru cafe ambele pn4i s-au pгezentat la mediator gi au semnat-
о.



In чеdеrеа сопfirmЁrii iпсбlсЁrii de сЁtrе magistrat а tеrmепчlчi expres de ехаmiпаrе
а cererii de сопГrrmаrе а trarиactiei de imрйсаrе, solicitё inclusiv gi verificarea iпfогmа{iеi
din PIGD, cu соmчпiсаrеа datei iпсdгс5rii in рrоgrаm а acfului jчdесЁtогеsс, dасй а fost
emis.

Solicitй sanclionarea judecбtorului Jчdесёtогiеi ChiEinйu, Frunze Маriа pentru
iпсйlсагеа Legii, cu арliсаrеа sancliunii disciplinare iп ргiчiп{а acestuia.

Pozi{ia Inspec{iei Judiciare

iп conformitate cu рrечеdегilе жt. 2З аltп. (1) din Legea cu рriчiге la rЁsрчпdеrеа
disciplinaгб а judecitoriloг, чегifiсаrеа sesizarii герrеziпtй etapa in cadrul сбrеiа se
stabilesc faptele imputate judecбtorului gi consecinlele acestora., circumstan{ele in саrе аu
fost comise, рrесчm gi огiсе alte date concludente din care sa se poata stabili existenta sau
inexistenfa elementelor abaterii disciplinare. Vеrifiсшеа sesizбгii se efecfueazё de сйtrе
inspectoгii-judecitoгi iп tеrmеп de cel mult 20 de zile luсгЁtоаге de la data irrregistririi
sesizirii. Теrmепчl de чеriГtсаrе а sesizirii poate fi pгelungit de inspectorul ргiпсiраl cu
cel mult 15 zile, la сеrсrеа inspectorului-judecбtor саге чегifiсi sesizarea, dacб existi
motive intomeiato саrе justificб рrеluпgirеа tеrmепчlui.

Sesizaгea а fost ехаmiпаtб sub aspecful existen{ei sau inexistenlei temeiurilor de
abateri disciplinare in ac{iunile judecбtorului Магiа Fruпzе de la Jчdесйtогiа Chiqinnu,
sediul Сепtrч.

Аrt. 4 alin. (l) din Legea cu ргiчiге la rйsрчпdеrеа disciplinarб а judecEtorilor
епчmеrй in mod exhaustiv faptele/ac{iunile, саrе pot constitui temei de abateri disciplinare
in privinla jчdесёtоrilог.

Autorul sesizйrii face rеfеriпф la temeiurile specificate in lit. i) alin. (1) ale аrt.4 din
Legea cu ргiчirе la гйsрчпdегеа disсiрliпаrй а judecЁtorilor пr. l 78 din 25.07.2014.

Astfel, potrivit art. 4 alin. (1) din Legea cu ргiчirе la гйsрчпdеrеа disciplinaTб а
judecdtorilor in redac{ia Legii пг. lЗб din 19 iulie 2018, in vigoare de la data de 14

octombrie 20|8, coпstituie abatere discipliпard: i) iпсdlсаrеа поrmеlоr imperative ale
legisla{iei iп procesul de iпfiрtuirе а justi|iei.

Vеrifiсiпd aTgumentele expuse in sesizaгe qi iпfогmа{iеi ехtrаsе din Programul
integrat de gestionare а dоsаrеlоr s-a constatat чгmбtоагеlе.

La 19 ianuaTie 2022, avocaful Gheorghila Constantin in interesele lui ýаrgч Viсtоr а
inaintat in Jчdесёtоriа Chiqinйu, sediul Сепtrч о сеrеrе сбtrе Minaeva Lilia privind
сопfirmаrеа tranzactiei de imрйсаrе din 24 поiеmЬriе 202l, incheiatё iпtrе ýargu Viсtог 9i
Minaeva Lilia, рrесчm gi еliЬеrаrеа titlului de ехесчtаrе silitЁ а tranzac(iei de imр5саrе din
24 noiembrie 2021, рriп саrе pй4ile ач convenit сi, achitarea dаtогiеi in sumб de l50 000
euro, va Гr achitatё de сёtrе Minaeva Lilia in beneficiul lui ýаrgu Victor, сопfогm
gгaficului indicat in tranzac[ia de imрйсаrе din 24 noiembrie 2021,.

Potrivit fi9ei de гераrtizаrе а dosarului, сеrеrеа avocafului Ghеоrфilа Constantin in
intoresele lui ýargu Viсtоr, la 20 ianuarie 2022 а fost inTegistratй la Judecйtoria ChiqinЁu,
sediul Centru cu пr.2-22-8129-|2-2-20012022-| qi а fost гераrtizаti iп mod aleatoriu
judecбtorului Maria Frunze, саге ргiп iпсhеiеrеа din 25 ianuarie 2022 а acceptat spre
examinare сеrегеа inaintatй de avocatul Ghсоrфilа Constantin in interesele lui ýаrgu
Victor сйtrе Minaeva Lilia ргiчiпd сопfiгmшеа tranzactiei de imрбсаге din 24 noiembrie
202l gi еliЬеrаrса titlului ехесчtогiч.



Ulterior, рriп iпсhеiеrеа Judecёtoгiei Сhqiпdч, sediul Сепtrч din 2l fсЬrчаriе 2022
nr.2-1094l22, а fost rеsрiпsй са neintemeiatй сеrеrеа iпаiпtаtё de avocaful Gheorghi{a
Constantin iп interesele lui ýаrgч Viсtоr сёtrе Мiпаеча Lilia privind сопfiгmагеа
tгarrzac|iei de imрёсаrе din 24 поiеmЬriе 202l, рrесчm gi еliЬеrаrеа titlului ехесчtоriч.

Totodata instan|a а explicat сЕ., incheierea este cu drept de rесчrs la Счrtеа de Apcl
Chiqinбu iп tегmеп de 1 5 zile de la соmчпiсаrе, рriп inteгmediul Judecdtoriei Сhigiпйч,
sediul Сепtrч.

Potrivit iпfогmаfiеi схtгаsе din Рrоgrаmчl integrat de gestionare а dosarelor sa atesta,
с5 iпсhеiеrеа diп 21 fеЬгчаriе 2022 а fost plasat5 la 23 martie 2022, dar la 0l aprilie 2022
in Judecбtoгia Chiginnu, sediul Сепtгч а fost inregistrat rесчrsчl depus de avocatului
Ghеогфilа Constantin iп interesele lui ýargu Viсtоr impotriva la incheierii vizate.

Se atesй сД ачtогчl sesizйrii Eia realizat dreptul qi а contestat incheierea Judecitoriei
Chigindu, sediul Сепtгч din 2l fеЬrчагiе 2022, cl саrе пч este de асогd сч rесчгs.

Са чrmаге, la 19 аргiliе 2022, cauza civilё пr.2-22008129-12-2-20012022 а fost
rеmisЁ in adresa Curfii de Apel Chiginiu ( пт. de iegire 07-611-4874) репtrч ехаmiпаrеа
сегеrii de rесчrs descrise sчрrа, dеsрге data gi оrа qedin{ei ачtогчI sesizirii чrmеаzй si fiо
informat.

Astfel аsчрга temeiniciei 9i legalitЁlii incheierii Judecёtoriei Chiqinnu, sediul Сепtrч
din 2l fеЬruаriе 2022, cu саге пч este de асоrd autorul sesizйгii, чгmеаzi si se ехрчпi
instanla de rесчrs,

iп aceste сiгсчmstапlе bazate ре поrmеlе legale mепtiопёm са, пч line de competenla
Inspec{iei judiciare sй aprecieze legalitatea 9i temeinicia асtеlог judecёtoгeýti emise dc
instan}ele judecёtoregti, la caz, iпсhсiсгса Judecitoriei Chiginёu, sediul Сепtгч din 2l
fеЬгчатiе 2022.

Оr, potrivit ргiпсiрiilог generale, пimепi, in afaTa iпstап{еlоr judecdtore;ti, in оrdiпеа
gi ргосеdчrа stabilita de atac, пч este in dгерt si se implice in ехаmiпаrеа cauzelor la
instan}ele judecatoreýti competente sau sй se ехрuй asupra legalitdyii si tеmеiпiсii actelor
judecdtoresti emise.

Mai mult, independenfa judecёtorului este о рrеmisй а statului de drept Ei о gагапliе
fuпdаmепtаli а unei judecati соrесtе, сееа се рrеsчрчпе сi пimепi пч poate interveni in
deciziile gi modul de gАпdirе ale unui judecйtor, decit ргiп рrосеdчrilе judicime stabilite.

Din cele constatate чгmеаzj сй" cauza civilД vizat6 se аflё iп рrосеs de examinare,
astfel, iп сопfоrmitаtе cu ргечеdегilе аrt. 13 alin. (1) qi (2) din Legea privind огgапizаrеа
jчdесёtогеаsсё, itпiхtiuпеа iп iпJdрtuirеа justi|iei este interzisd. Ехеrсitаrеа de рrеsiчпе
аsчрrа jчdесЁtогilоr cu scopul de а impiedica jчdесагеа completб 9i obiectivi а cauzei sau
de а influenta еmitеrеа hоtйгАrii judiciaгe atrage rйsрчпdеrе сопtгачепtiопаli sau репаlЁ
сопfогm legii.

Cu геfегiге la alegaliile autorului sesizarii privind tеrgiчеrsаrеа inten|ionati
ехаmiпбrii cauzei civile rtг.2-1094l22, judecЁtorul Маriа Frunze in opinia чеrЬаlй а
menfionat сй, pentru rеsресиrеа ехigеп[еlоr stabilite la м. 489 alin. (l) Cod de ргосеdчrй
civilй" instan{a а comunicat debitorului Minaeva Lilia сеrегеа inaintatй de avocatul
Сопstапtiп Gheorghila iп iпtегеsеlе lui Viсtоr ýаrgч precum qi incheierea din 25 ianuarie
2022, pr'to саrе Liliei Minaeva i s-a acordat чп tегmеп de 5 zile de la data соmчпiсйrii
сеrегii, репtrч а prezenta rеfегiп{5.



Totodati, participanfii au fost infoгmafi, сё solu{ionarea сеrеrii ча avea loc la data de
03 fеЬruаriе 2022, unipersonal, in lipsa раr{ilоr 9i iпfоrmаfiа dеsрrе solufia adoptata poate
Гt accesati ре site-ul oficial-www.ic.instan|ejustice.md,

Judecitorul а mai rеmагсаt сй la 17 februarie 2022, avocaful Ghеоrфilа Constantin
in interesele lui ýargu Viсtог а depus in сапсеlагiа instantei acte suplimentaгe ( пr. de
iпtгаrе бЗ l2).

Judecitorul а rеmаrсаt сД la ехрiгаrеа tегmепчlчi de рrеzепtаrе а rеfеriпfеi асогdаt
debitorului рriп iпсhеiеrеа instan[ei din 25 ianuarie 2022, Lilia Мiпаеча nu а depus
rеfеriпф ргiп саrе sб se орчпЁ сопfirmДгii tгамас;iеi de imрбсаге, сirсчmstапф се а
generat solu{ionarea litigiului in baza ргоЬеlоr administrate.

Relevant este de menfionat са агt. 20 din Constitulia Republici Moldova, gаrапtеаzi
оriсЁrеi ревоапе dгерtчl la satisfaclie efectivi din рагtеа iпstапlеlог judccйtoreqti
competcntc imроtгiча асtеIог саrе violeazй drерtчгilе, libertalile gi iпtегеsсlе sale
legitime.

Judecбtorul аrе чп rol diгiguitor in оrgапizаrеа 9i dеsfфчrатеа procesului iп condiliile
legale, asigurAnd respectaTea drерtчrilоr ýi libeгtatilor tчtчгоr paTticiparrtilor la рrосеs.

Ргiп чrmаrе, геsресtаrеа tегmепчlчi, stabilit de lege pentru ехаmiпаrеа сачzеlоr
гespective, пч line dоаr de instanfa de judecatE, dаr qi de соmроrtаmепful pdicipan}ilor la

ргосеs.
iп acest context, este de menfionat са, alegatiile autorului sesizДгii fac parte din

aspectele dc рrосеdчrё, саrе pot fi invocate de pa4i iп оrdiпеа рrосеdчrilоr legale de atac.
Nu s-a rеliпчt in ac{iunile judecбtorului vizat in sеsizаге temeiul invocat ргiчiпd

iпсdlсаrеа поrmеlоr imperative а legisla|iei iп procesul de tфdрtuirе а justi|iei, previzut
la lit. i) аliп. (l) ale аrt. 4 din Legea privind rйsрчпdегеа disсiрliпаrЕ а jчdссёtогilог. Оr,
погmеlе impeгative impun о апчmitа conduita чпiчосё ýi strict dеtегmiпаti, de la саrе пч
se poate dеrоgц adicё nu pot fi sИbilite alte rеgчli, decit cele impuse de lege, de la саrе
subiec{ii de drерt пч se pot abate. iп ac|iunile judecЁtorului vizat in sesizare пч ач fost
re{inute acfiuni саге incalci сrгеча поппе imperative ale legisla}iei in procesul de
inйptuire а justi{iei.

ATgumentele autorilor sesiziгii рrесчm сЦ judecДtorul Магiа Frчпzе а admis
iпсdlсаrеа abuzivё а рrосеdчrii de jчdесаrе а actiunii privind сопfiгmаrеа tranzacliei de
imрёсаrе din 24 поiеmЬriе 2021., precum qi еliЬегаrеа titlului ехесчtоriч, implici eventual
о арrесiеrе ре fondul cauzei, iar Inspec{ia judiciarй пч аге competente j uгisdiclionale, саrе
i-аr permite аргесiеrеа legalitatii gi temeiniciei асtеlоr judecйtoгeýti adoptate de instan}ele
judecitoreqti.

La caz, ачtогчl sesizёrii vizeazё aspecte рrосеdчгаlе 9i de iпtегрrеtаге а погmеlоr
legale, саrе nu {in de competenta Inspec{iei judiciare. Ог, о eventualй арrесiеrе а
corectitudinii apliciгii поrmеlоr legale invocate de autorii scsizйrii automat аr duce la
aprecierea temeiniciei ýi legalitafii actelor judecЁtoreqti emise de magistrat, fapt се excedc
competenfa Inspecliei judiciare. Рriп чгmаrе, Inspecfia judiciarЁ, са оrgап specializat al
Consiliului Sчрегiоr al Magistraturii intervine la ехаmiпаrеа sesizaгii dоаr in limitele
competenlei се ii гечiпе, йгё а iпtеrчепi in ргосеsчl de inlEptuire а justiliei qi йтй a-qi
aToga atгibutiile oгganului de iпйрtчirе ajustiliei.

Potrivit аrt. 23 alin. (1') din Legea cu privire la гйsрчпdеrса disciplinari а
judecёtorilor, dасё пч se intrunesc elementele constitutive ale abaterii disciplinare sau
faptele invocate in sсsizагс пч sc сопfiгmi рriп probele administгate iп proccsul чегifiсйтii



ргеаlаЬilе, inspectorul-judec6tor сбrчiа i-a fost гераrtizаtб sesizare4 рriпtг-о decizie
motivata, respinge sesizarea са fiind neintemeiatё.

Са rezultat al чеrifiсёгii агgчmепtеlоr invocate in sesizare qi din рrоЬеlе administrate,
constat сЁ faptele expuse in sesizare пч intrunesc elementele constifutive ale abateгii
disciplinare, nefiind stabilite сrгеча temeiuri геzопаЬilе, саге аг demonstra intenfia 9i
faptul соmitегii de сёhе viceprcýedintele Jчdесitогiеi Chiginnu, sediul Сепtrч, Маriа
Fruпzе а аЬаtеrilог disciplinaгe, pasibile de angajare а rйsрчпdеrii сопfогm аrt. 4 alin. (l)
lit. (1) lit. i) din Legea cu рriчirе la rбsрчпdеrеа disciplinard аjчdесёtогiIоr.

АrgчmепtеIе contesta[iei

Nefrind de асоrd сч decizia Inspecfiei Judiciare пr. 303s-369p/m din 19 аргiliе 2022,
emise ре mаrgiпеа sesiйrii depuse la 02 mапiе 2022 аsчрга ас|iчпilог judecйtorului
Frunze Магiа de la Jчdесёtогiа Chiginiu (sediul Centru), cet. ýагgч Victor а depus
contestatie.

Дрrесiеrеа Completului de Ехаmiпаrе а Contesta|iilor

Potгivit legislaliei, judecёtorul poate fi tгаs la гйsрчпdеrе disciplinarЁ dоаr in смчl
in саге in гezultatul чсrifiсёrilоr аrgчmепtеlоr sesizйrii, s-a constatat existenla
ciтcumstan[elor de fapt gi de drерt саrе stabilesc faptul comiterii аЬаtегii disciplinare de
сЕtrе judecitor.

РепЕч а rеfiпе sйчirqirса чпеi abateri disciplinare, necesitё stabilit dacd аЬаtеrеа
disciplinaTё este рrечizчй de lege, dасё in acJiunile judecЁtorului sunt iпtгчпitе
elementele constifutive ale acestei4 inclusiv in special lаfurа obiectivй 9i subiectivй, iаr
iп lipsa unui dintre aceste elemcnte аЬаtеrеа disсiрliпагй пч existй 9i nu poate fi angajati
risрчпdеrеа disciplinmй а judecбtorului.

Potгivit аrt.l alin.(4) din Legea cu privire la stafuful judecйtorllui, judecйtorii iau
decizii iп mоd iпdерепdепt si imparlial, ac|ioneazd ldrd пiсi uп fel de restriclii, iфuеп|е,
presiuпi, аmепiп|Йri sau iпterveп|ii directe sаu iпdirecte, diп partea oricdrei autoritdli,
iпclusiv judiciare.

Potrivit principiilor generale ale dreptului, nimeni in аfаrа instan{elor judecЁtoгeýti
in оrdiпеа 9i procedura stabilitй de lege, пч este in drept si se implice iп ехаmiпагса
сачzеlоr la iпstап}еlе judecйtoreqti competente sau sa se ехрчпё аsчрга legalitalii 9i
temcinicici hоtirfilоr emise. Ехрчпеrеа аsчрrа legalitйlii qi temeiniciei чпеi hоtirДri
judecitoгeqti, se аfli in competenta exclusivё а instantelor judecйtoгegti iеrаrhiс
sчреriоаге.

Independenta judecйtorului impune qi condilia рrоtеjiгii lui de orice influente,
аmепiпфi, s5 beneficieze de libertate рrоfеsiопаlё in iпtегргеtаrеа legii, iп ечаlчаrеа
faptelor gi аргесiеrеа рrоЬеlоr in fiесаге caz individual, dаr nu in dependenfi de al{i
factori, de pгesiuni, diverse cгitici, etc.

Tot in acest sens, judecйtorul in procesul judecЁгii cauzei trеЬчiо sё decidЁ liЬеr,
йri influen{i, рrеsiчпе sau аmепiп{аrе, iar concluziile, opinia саrе gio formeм5 la
efcctuaxea justiliei пч poate fi сепzчrаtё, decAt in огdiпеа сiilоr de atac оrdiпаrе ;i/sau
ехtгаогdiпаrе prevfuute de lege, dar nicidecum пч in cadrul чпеi чеriГrсiri disciplinare.



iп аtаrе сirсчmstап{е, in rezultatul чегifiсйгii sesizйrii s-a constatat сб faptele expuse
iп sesizare пч intrunesc еlеmепtеlе constitutive ale аЬаtеrilоr disciplinare 9i constituic
temei pentru respingerea sesizirii са neintemeiata.

aл
In сопfогmitаtе cu pгevederile art. 1Е,2'|-29 din Legea пг. l78 din 25.07.2014 cu

рriчirе la гisрчпdегеа disciplinarб а jчdесitогilог, Completul de Ехаmiпаrе а
Сопtеstа{iilог al Colegiului Disciplinar,

нотдпДsтв:
1. Se respinge са neintemeiata contestafia cet. ýargu Viсtоr impotriva Deciziei

Inspec{iei judiciare пг. 303s-369p/m din 19 aprilie 2022, еmisе ре mаrgiпеа sesizirii
depuse la 02 martie 2022 аsчрrа ac{iunilor judecйtorului Frunze Maria de la Jчdесёtоriа
Chiqiniu (sediul Сепtrч).
2. Ноtiriгеа este definitivй.
3, Нойrirеа se expediazй рir[ilоr gi se blicn р Ь а Consiliului Sчреriоr al

Magistraturii www.csm.md

Рrе9еdiпtе

Membrii

Igоr Мiпйsсчrtй

Iurie Соtrч{й

Апgеlа Otean
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